
2737 19/1 39: 1. Beh. af F. t. L. om Tillæg t. L. om Foranstaltn. vedr. Landbrugets Gæld. 2738 

[A. C. D. Petersen.] 
mit Parti vil ikke modsætte sig denne 
Lovgivning. Vi ønsker visse Oplysninger i 
det Udvalg, som vi venter bliver nedsat. 
Jeg tilsiger vor Medvirkning til at faa det 
mest mulige ud af Lovforslaget, idet j eg 
haaber, at vi kan faa saadanne Oplysninger 
af den højtærede Minister, at de Betænkelig- 
heder, vi har, den Usikkerhed, vi føler 
over for denne Lovgivning, i nogen Grad 
kunde fjernes. 

N., P. Andreasen: Som allerede nævnt 
af tidligere Ordførere betyder det Lovfor- 
slag, som her er til Behandling, en Fort- 
sættelse af den bestaaende Lovgivning, og 
vi fra vor Side kan kun hilse dette Lov- 
forslag med stor Tilfredshed, særlig paa 
Grund af den Udvidelse, som Loven om 
Gældssanering vil faa ved, at der yder- 
ligere stilles 40 Mill. Kr. til Raadighed, og 
ved, at der inddrages et langt større Felt 
end tidligere under Gældssaneringen, idet 
den gældende Lov kun giver Adgang for 
Laansøgere, hvis Gæld overstiger 110 pCt. 
af Pantevoordien, til at opnaa Gældssanering, 
medens , Lovforslaget foreslaar at udvide 
Adgangen til ogsaa at gælde Laansøgere, 
hvis Gæld overstiger EjendomsskyIdvoor- 
dien, men ikke Pante værdien i Lovforslaget, 
saaledes som det foreligger her, vil med- 
føre, at mange flere .Tusinder af Land- 
brugere vil; komme ind under denne Lov- 
givning. Saadan som. Loven allerede har 
virket, tror jeg, at alle maa være enige om, 
at det er en af de Love til. Afhjælpning af 
Landbrugets Kriseforhold, som maa hilses 
med den allerstørste Tilfredshed. Loven 
har, sammenlignet med en lang Række 
andre Kriseforanstaltninger i Virkeligheden 
fuldt ud virket efter sin Hensigt. Den har 
hjulpet mange Tusinder af Landmænd til 
at komme til at sidde ganske anderledes 
sikkert paa deres Ejendomme, end de har 
gjort tidligere, og jeg kan ikke lade være 
med at nævne, at vi, som deltager i Ad- 
ministrationen af den nugældende Lov, tit 
under Behandlingen af de indkomne An- 
søgninger har maattet afvise adskillige An- 
søgere, fordi deres Gæld laa lige under 
Grænsen af de 110 pCt. af Panteværdien, 
medens man maatte sige til sig selv, at det 
var yderst kedeligt, at disse Ansøgere 
skulde afvises. Sagen er jo nemlig den, at 
de Landmænd, som har en Gæld paa deres 
Ejendom, som ikke overstiger de 110 pCt. 
af Panteværdien, men ligger tæt op derimod, 
efter min Formening har meget større 
Krav paa Hjælp end de Landmænd, hvis 
Gæld ligger ud over de 110 pCt. af Pante- 

værdien. Det er et. Forhold, som man i 
denne Forbindelse maa have Lov til at 
understrege, og naar Lovforslaget her bliver 
vedtaget i den Skikkelse, hvori den højt- 
ærede : Landbrugsminister nu har fremsat 
det, skal det nok vise sig, at, Loven vil blive 
til stor Hjælp for en lang Række Land- 
brugere. Gennem den Opgørelse, som, har 
foreligget for os siden November Maaned 
sidste Aar, fik man at se, hvorledes den nu- 
gældende Lov har virket i den Tid, hvori 
den har været gældende. 

Gældssaneringsud valget har opgjort 
baade Antallet af bevilgede Laan og Stør- 
relsen af det samlede Laanebeløb. Man har 
her inddelt de forskellige Landbrugsejen- 
domme, til hvilke der er bevilget Sanenngs- 
laan, i tre Størrelsesgrupper. Den ene 
Gruppe omfatter Ejendomme med en Ejen- 
domsskyld paa indtil 20 000 Kr. Den næste 
Gruppe omfatter Ejendomme med en Ejen- 
domsskyld paa fra 20 000 Kr. til 75 000 Kr. 
Den tredie Gruppe omfatter Ejendomme, 
hvis Ejendomsskyld ligger over 75 000 Kr. 
Det er da interessant at se, at Antallet af 
bevilgede Laan til Ej endomme i den første 
Gruppe, altsaa dem med en Ejendomsskyld 
af op til 20 000 Kr., er 9 118, og det samlede 
Laanebeløb for disse Ejendomme udgør 
29 051 829 Kr. For den anden Gruppes Ved- 
kommende, altsaa Ejendomme med en 
Ejendomsskyld paa fra 20 000 Kr. til 75 000 
Kr., er Antallet af bevilgede Laan 5 334, og 
det samlede Laanebeløb er 49 407 214 Kr. 
For den tredie Gruppe, dem over 75 000 Kr., 
er Antallet af de bevilgede Laan 398 til et 
samlet Beløb paa 10 705 8-3.4 Kr. I alt er - 
der bevilget indtil den 11. November 14 850 
Laan til et samlet Beløb af 89 164 877 Kr. 
af de 100 Mill. Kr., som indeholdes i den 
nugældende Lov. 

Det er meget interessant derefter at se, 
at hvis man bedømmer Laanene ud fra de 
forskellige Ej endomsstørrelser, viser det sig, 
taget i Procenter, at Gruppe I omfatter 
61,40 pCt. af de Landbrugsejendomme, der 
er kommet i Betragtning, men at Beløbets 
Størrelse for denne Gruppe kun andrager 
32,58 pCt. Gruppe 2 omfatter 35,92 pCt. 
af de Landbrugsejendomme, der har opnaaet 
Laan, og det samlede Beløb er paa 55,41 
pCt. Gruppe 3 omfatter 2,68 pCt. af det 
samlede Antal, der har opnaaet Laan, og 
Beløbet udgør 12,01 pCt. Det vil altsaa sige, 
at saadan som Gældssaneringen er blevet 
gennemført, taget i et Gennemsnit for hele 
det samlede Landbrugs Vedkommende, er 
det de mellemstore Landbrugsejendomme, 
dem, der har mellem 20 000 Kr. og 75 000 
Kr.s Ejendomsskyld, altsaa de almindelige 


